
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax:pecutc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 165/2019 
OGGETTO: ART. 30 COMMA 1 D.L. 30 PRILE 2019 - lavori relativi agli interventi di 

efficientamento energetico (tabella “A” - interventi volti all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili) per la realizzazione di un impianto 

fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco”. Conferimento incarico 

professionale perla Direzione Lavori e di Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito 

in località “Cucco” ed interventi volti alla. CUP: D72C19000140001-

CIG:Z222A5D2B8. 

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di ottobre in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le 

funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della 

gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 

Premesso che: 

 con decreto del Ministero dello sviluppo economico, sono stati assegnati, contributi in favore dei Comuni, nel limite 

massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 tali contributi sono stati erogati sulla base della popolazione residente alla data alla data del 1° gennaio 2018, secondo i 

dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT);  

 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; 

 i comuni beneficiari sono tenuti a iniziare l’esecuzione delle opere entro il 31 ottobre, a pena di decadenza automatica del 

contributo stesso; 

 l’erogazione del contributo avviene in due trance del 50% ciascuna: la prima viene erogata previa richiesta da parte del 

MISE, sulla base dell’attestazione dell’Ente beneficiario dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori mentre la seconda 

parte su autorizzazione del MISE, anche sulla base dei dati inseriti nel sistema di monitoraggio dell’Ente beneficiario; 

 con la Delibera della Giunta Comunale n. 116 del 19.09.2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 

la quale si dava atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale Ing. 

Pasquale Lagadari l’incarico professionale per la redazione dei progetti Studio/Fattibilità tecnico-economico, Definitivo 

ed Esecutivo, relativi all’interventi di efficientamento energetico (ART. 30 COMMA 1 D.L. 30 APRILE 2019)per la 

realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco” per l’importo complessivo di €uro 

50.000,00; 

 con la Delibera della Giunta Comunale n. 140 del 17/10/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

progetto esecutivo redatto dall’Ing. Pasquale Lagadari, Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia 

Municipale, relativo agli interventi di efficientamento energetico (Tabella “A” - Interventi volti all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili) per la realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio del 

pozzo sito in località “Cucco” (ART. 30 COMMA 1 D.L. 30  PRILE 2019)” dell’importo complessivo di € 50.000,00 di 

cui € 39.187,56 per lavori a base d’asta, € 801,10 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, € 8.598,64per spese generali 

ed €1.412,70 per imprevisti; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 159/2019 del 17/10/2019, con cui è stata indetta ai sensi dell’articolo 36 del 

citato D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con la consultazione di almeno 

due operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico, ai fini dell’affidamento relativo agli interventi di 

efficientamento energetico (Tabella “A” - Interventi volti all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili) per la realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco”, per un importo a base di 

gara pari a € 39.187,56 per lavori a base d’asta, € 801,10 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;  

Visto e richiamata la propria determinazione n. 164/2019 del 23/10/2019, con la quale si è proceduto ad aggiudicare in via 

definitiva, ai sensi dell'art. 32, comma 5, e 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto 

all’Impresa C. M. IMPIANTI SRL di Carnovale Michelino, con sede legale in 89900 Vibo Valentia (VV) C. da Moderata 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


Durant, s.n.c. -  P.IVA n. 03161640796 C.F. CRNMHL72P14F537W che ha offerto il ribasso del 6,10%, quindi per l’importo 

netto di € 36.797,12, oltre IVA ed €. 789,74 per oneri di Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta; 

Considerato ora la necessita di procedere all’avvio dei lavori e quindi al conferimento dell’incarico professionale per la 

Direzione Lavori e il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione dei succitati lavori; 

Visto che con determinazione n. 163/2019 del 23/10/2019, si approvava lo schema di Avviso Pubblico relativo alla 

costituzione/aggiornamento di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione e/o connessi alla 

progettazione da parte del Comune di San Calogero; 

Considerato che tra i professionisti che hanno presentato istanza di iscrizione, il libero professionista Ing. Antonia Raso ha 

fatto istanza per l’iscrizione tra l’altro nella categoria di servizi attinenti i lavori di cui in oggetto; 

Vista la nota in atti dell’Ing. Raso Antonia, la quale a seguito di richiesta di questo ufficio effettuata con nota prot. 5664 del 

25/10/2019, ha data la propria disponibilità per l’importo di € 2.500,00 oltre CNPAIA al 4%, IVA esente (Professionista in 

regime forfettario), per i servizi tecnici di Direzione Lavori e di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Dato atto che l'art. 36 comma 1, del citato codice, testualmente recita: 

"L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 3.avvengono nel 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese"; che il comma 2 del richiamato articolo 

recita:Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 3 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 3, 

secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui  

all'articolo 3. per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti.  

Atteso che l'affidamento complessivo dei lavori di cui in oggetto è inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato pertanto la necessità e l’urgenza di dover provvedere in merito, nonché la necessità di avvalersi della facoltà di 

operare secondo quanto previsto dal sopra citato art. 36 comma 2 del D. Lgs N. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

Ritenuto di dover affidare la prestazione di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. n. 36 comma 2 del D. Lgs 

N. 50/2016 al libero professionista Ing. Antonia Rasocon studio in Via Romania n. 16, - 89842 – San Calogero (VV) C.F. 

RSANTN85D42Z133M, per l’importo di Euro 2.500,00 oltre CNPAIA al 4%; 

Visto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) cui la presente si riferisce è il seguente: CIG. Z222A5D2B8; 

Visto che al finanziamento della spesa relativa si farà fronte mediante imputazione sul Cap. 4270, misura 06, programma 

01 titolo II, macroaggregato 02 del bilancio 2019; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, in conformità a quanto indicato nel dispositivo che segue; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 39 del 23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato 

con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 

Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

Visti:  

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

DETERMINA 

di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1)  di affidare al libero professionista Ing. Antonia Raso con studio in Via Romania n. 16, - 89842 – San  Calogero (VV) C.F. 

RSANTN85D42Z133M, mail ing.rasoantonia@gmail.com, pec: antonia.raso@ingpec.eu , iscritto all’Ordine professionale 

degli ingegneri della provincia di Vibo Valentia con il n. 727A, l’incarico Direzione Lavori e di Coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del pozzo sito in località “Cucco”, 

per l’importo di Euro 2.500,00 oltre CNPAIA al 4%, alle condizioni tutte contenute di cui al disciplinare d’incarico; 

2)  di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune e il professionista, che anche se non 

materialmente allegato alla ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3)   di prendere atto, anche ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 che l’intervento è soggetto 

al seguente codice, che dovrà essere riportato in ogni atto di liquidazione: CIG Z222A5D2B8; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
mailto:ing.rasoantonia@gmail.com
mailto:antonia.raso@ingpec.eu


4)  che il professionista è tenuto al rispetto delle norme di cui alla citata legge, sia per la comunicazione a questa 

Amministrazione del conto dedicato, che delle altre forma di controllo in esso previste; 

5)   di dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione sul capitolo 4215, Missione 08, titolo 2, programma 1, 

Macroaggregato 03 del bilancio 2019; 

6)  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

7)  di dare inoltre atto che: 

 la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 

presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale 

dell’Ente link www.comune.sancalogero.vv.it; 

8)  di disporreinoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 

 

                    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Ing. Pasquale Lagadari * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto. 

San Calogero, lì 28/10/2019   

  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

 

San Calogero, lì 28/10/2019 

 

Il Responsabile di Area 

        Dott. Giovanni BALDO* 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 18 

giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni QUINDICI   

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

San Calogero, lì  08/11/2019   

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari* 

 

 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì     

  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

